

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単-10号	安定処理工（自走式土質改良工）	レ質土 100kg/m3	単位	m 3	数量	100	単価	3, 334	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	0. 267	31, 824	8, 497			
特殊作業員			人	0. 267	33, 354	8, 905			
セメント系固化材		一般軟弱土用 フレコンパック	t	10. 4	20, 500	213, 200			
自走式土質改良機運転			日	0. 267	292, 400	78, 070	WK210320 単一 18号		
バックホウ（クローラ型）運転			日	0. 267	63, 370	16, 919	WK210330 単一 19号		
諸雑費（率+まるめ） 7%			式	1		7, 809			
計						333, 400			
単価						3, 334	円／m 3		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一11号	自走式土質改良機設置・撤去工	設置・撤去	単位	台・回	数量	1	単価	256, 400
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0. 66	31, 824	21, 003			
特殊作業員		人	0. 66	33, 354	22, 013			
運転手（特殊）		人	0. 66	30, 804	20, 330			
自走式土質改良機運転		日	0. 66	292, 400	192, 984	WK210320 単一 18号		
諸雑費（まるめ）		式	1		70			
計					256, 400			
単価					256, 400	円／台・回		

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単-12号	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 小段面部 無し	単位	m	数量	10	単価	7,214
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g以下 昼 無	m	10	4,708.67	47,086		
ベンチフリューム（I型）		3 0 0 L = 2 0 0 0	個	5	5,010	25,050		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						72,140		
単価						7,214	円／m	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一13号	型枠工	小段排水溝	単位	m 2	数量	10	単価	12, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 9	31, 824	28, 641		
型わく工			人	1. 6	32, 946	52, 713		
普通作業員			人	1. 2	26, 622	31, 946		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		6, 700		
計						120, 000		
単価						12, 000	円／m 2	

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0			
単一14号	コンクリート打設工	小段排水溝 クレーン機能付きバックホウ 各種 無し 10m3/100m2 有り	単位	m ²	数量	100	単価 7,530
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1.8	31,824	57,283	
特殊作業員			人	2.1	33,354	70,043	
普通作業員			人	3.5	26,622	93,177	
生コンクリート		18-8-25BB W/C≦65%	m ³	12.1	27,400	331,540	
バックホウ（クローラ）標準・超低騒音・クレーン付		排ガス2014バケット容量0.8m ³ 吊2.9t	時間	13.3	14,780	196,574	単一 20号
諸雑費（率＋まるめ） 2%			式	1		4,383	
計						753,000	
単価						7,530	円／m ²

参考資料（１）

単－15号		養生工	縦排水溝・小段排水溝	単位	m ²	数量	単価	金額	摘要
							100	220.2	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役				人	0.21	31,824	6,683		
普通作業員				人	0.56	26,622	14,908		
諸雑費（率＋まるめ） 2%				式	1		429		
計							22,020		
単価							220.2	円／m ²	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一16号	システム初期費（ＩＣＴ）	ブルドーザ	単位	式	数量	1	単価	548, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		ブルドーザ	式	1		548, 000		
計						548, 000		
単価						548, 000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一17号	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ	式	1		598, 000		
計						598, 000		
単価						598, 000	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一18号	自走式土質改良機運転		単位	日	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	122	134	16,348		
自走式土質改良機〔解砕・固化材混合式〕	通称20t級		供用日	1.84	150,000	276,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		52		
計						292,400		
単価						292,400	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2026. 3
2026. 04
1.000-00-00-2-0

単一19号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	63,370
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	30,804	30,804		
軽油			L	106	134	14,204		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		バケット容量0.8m ³	日	1.8	10,200	18,360		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						63,370		
単価						63,370	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0
単-20号	バックホウ（クローラ）標準・超低騒音・クレーン付	排ガス２０１４バケット容量０．８ｍ³ 吊２．９ｔ	単位	時間	数量	1	単価	14,780
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	30,804	5,236		
軽油			L	18	134	2,412		
バックホウ（クローラ）標準・超低騒音・クレーン付		排ガス２０１４バケット容量０．８ｍ³ 吊２．９ｔ	時間	1	7,130	7,130		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						14,780		
単価						14,780	円／時間	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単－38号	養生工	無筋構造物 一般養生	単位	m 3	数量	10	単価	1, 012
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 08	31, 824	2, 545		
普通作業員			人	0. 25	26, 622	6, 655		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		920		
計						10, 120		
単価						1, 012	円／m 3	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単－39号	足場工	単管傾斜足場 必要 標準	単位	掛m 2	数量	100	単価	4,668
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1. 5	31,824	47,736		
とび工			人	6. 1	33,252	202,837		
普通作業員			人	2. 7	26,622	71,879		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力 2 5 t 吊	日	0. 8	52,800	42,240		
諸雑費（率＋まるめ） 28%			式	1		102,108		
計						466,800		
単価						4,668	円／掛m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一40号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	アスファルト殻(掘削)処分費	(株)イトウ	t	100	800	80,000		
	計					80,000		
	単価					800	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0	
単一41号	大型土のう工	製作 各種 流用土	単位	袋	数量	10	単価	3,183	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	土木一般世話役		人	0.145	31,824	4,614			
	特殊作業員		人	0.145	33,354	4,836			
	普通作業員		人	0.145	26,622	3,860			
	大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000			
	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作	日	0.145	50,030	7,254	WK250500 単一 44号		
	諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		266			
	計					31,830			
	単価					3,183	円／袋		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0	
単一42号	大型土のう工	設置(再設置含む) 6m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価	1,947	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	0.13	31,824	4,137			
特殊作業員			人	0.13	33,354	4,336			
普通作業員			人	0.13	26,622	3,460			
バックホウ運転（クレーン仕様）		設置(再設置含む) 6m以下 -3m≦H≦2m	日	0.13	57,850	7,520	WK250500 単一 45号		
諸雑費（率＋まるめ） 0.2%			式	1		17			
計						19,470			
単価						1,947	円／袋		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0	
単一43号	大型土のう工	撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価	1,072	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	0.087	31,824	2,768			
特殊作業員			人	0.087	33,354	2,901			
バックホウ運転（クレーン仕様）		撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	日	0.087	57,890	5,036	WK250500		
諸雑費（率＋まるめ） 0.4%			式	1		15	単一 46号		
計						10,720			
単価						1,072	円／袋		

参考資料（２）

単一44号		バックホウ運転（クレーン仕様）	製作	単位	日	数量	単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0	単価	50,030
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
運転手（特殊）			人	1	30,804	30,804				
軽油			L	65	134	8,710				
バックホ（クローラ型）〔後方超小旋回・クレーン付〕		バケット容量0.45m ³ 吊能力2.9t吊	日	1.36	7,730	10,512				
諸雑費（まるめ）			式	1		4				
計						50,030				
単価						50,030	円／日			

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0
単一45号	バックホウ運転（クレーン仕様）	設置(再設置含む) 6m以下 -3m≦H≦2m	単位	日	数量	1	単価 57,850
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	30,804	30,804	
軽油			L	99	134	13,266	
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		バケット容量0. 8m ³ 吊能力2. 9 t 吊	日	1.23	11,200	13,776	
諸雑費（まるめ）			式	1		4	
計						57,850	
単価						57,850	円／日

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0
単一46号	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下 -3m≤H≤2m	単位	日	数量	1	単価 57,890
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	30,804	30,804	
軽油			L	101	134	13,534	
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		バケット容量0.8m ³ 吊能力2.9t吊	日	1.21	11,200	13,552	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						57,890	
単価						57,890	円／日